
 
 

Abschlussbericht des Abwasserverbandes „Obere Lut-
ter“ auf Förderung des Forschungsvorhabens: 

 

Einsatz von granulierter Aktivkohle 
auf dem Verbandsklärwerk „Obere Lutter“ 

- Teil 2 - 

 

 

gefördert durch das 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, 

Natur- und Verbraucherschutz des 
Landes Nordrhein-Westfalen 

 

Mülheim Ruhr/Düsseldorf/Gütersloh  
im Dezember 2013 

 

   
gefördert durch das 

 



 

 

II 

 



 

 

III 

 

 

Antragsteller: 

Abwasserverband „Obere Lutter“ 
Herrn Dipl.-Ing. Burbaum 
Niehorster Straße 254 
33334 Gütersloh 

 

 

 
Antragsteller: Dipl.-Ing. Hubert Burbaum 

 

Aufgestellt durch: 

Hydro-Ingenieure Planungsgesellschaft für Siedlungswasserwirtschaft mbH 
Beratende Ingenieure 
Stockkampstraße 10 
40477 Düsseldorf 

4124 / KA 

 

 

 
Projektleiter: Dipl.-Ing. Klaus Alt Projektingenieur: Dr.-Ing. Christian Mauer 

 

Wissenschaftliche Begleitung: 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für  
Wasserforschung gemeinnützige GmbH 
Moritzstr. 26 
45476 Mülheim an der Ruhr 

 

 

 
Projektleiter: Dr.-Ing. Andreas Nahrstedt Projektingenieurin: Dipl.-Ing. Anja Rohn 

 

 

2014-09-10_Abschlußbericht_Projekt-2-final.docx 

  



 

 

IV 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

1 PROJEKTBETEILIGTE – BEZEICHNUNG UND ANSCHRIFT DER 
INSTITUTIONEN 1 

1.1 Antragsteller 1 
1.2 Beteiligte 1 

1.3 Projektförderung 1 

2 EINLEITUNG UND HINTERGRUND 2 
2.1 Ziel des Projektes 2 
2.2 Auftrag und Projektdurchführung 4 

3 VERFAHRENSPARAMETER DER VERSUCHSFILTER 7 
3.1 Allgemeines 7 
3.2 Großtechnischer biologischer Filter (GF) 8 

3.3 Großtechnische Adsorber (GA) 9 
3.3.1 Aufbau und Betriebsweise 9 
3.3.2 Charakterisierung der frischen GAK 15 
3.3.3 Ergebnisse der ersten Reaktivierung und Charakterisierung des 

Reaktivats 16 

4 PARAMETER DER ANLAYTIK 17 
4.1 Analytik von Standardparamtern der Abwasserreinigung 17 

4.2 Analytik von Spurenstoffen 19 

5 MESSERGEBNISSE 22 
5.1 Standardparameter 22 
5.2 Spurenstoffe 32 

5.3 Ergebnisse der Analysen von GAK-Proben nach etwa 5.000 bzw. 
10.000 BVT 50 

6 BETRIEBSVERHALTEN, BETRIEBSAUFWAND DER 
AKTIVKOHLEADSORBER 52 

6.1 Betriebsverhalten 52 

6.2 Betriebsaufwand 54 

7 KOSTEN 55 
7.1 Investitionskosten 55 
7.2 Betriebskosten 56 

7.2.1 Einzelpositionen 56 

8 CARBON FOOTPRINT DER VERFAHREN 61 
8.1 Konzept des Carbon Footprint (CF) 61 
8.2 CF-Untersuchungsziel, Untersuchungsrahmen und -bezugsgrößen 62 
8.3 Systemgrenzen und relevante Prozesse im CF-Bilanzraum 64 

8.4 Datensätze zur Bilanzierung der THG-Emissionen 66 

8.5 Bilanzergebnisse der CF-Bilanzierung 68 

8.6 Diskussion der CF-Ergebnisse 71 

9 LITERATUR 74 

10 GLOSSAR 75 



 

 

V 

 

11 ANHANG 1 

11.1 R+I-Schema Hydro-Ingenieure 2 
11.2 Produktdatenblatt AquaSorb 5000 3 
11.3 Daten der nach dem ersten Projekt erschöpften GAK aus GA-5 

(„Gebrauchtkohle“) vor und nach der Reaktivierung sowie nach 
Zugabe von Make-up-Aktivkohle (Frischkohle vom Typ AquaSorb 
5000) 4 

11.4 Bestimmungsgrenzen der analysierten Spurenstoffe 5 
11.5 Daten der Siebanalyse von Kernproben aus verschiedenen Höhen der 

Adsorber; Probenahme vom 23.05.2013 7 
11.6 Testreaktivierung von GAK-Kernproben aus verschiedenen Höhen der 

Adsorber; Probenahme vom 23.05.2013 10 
11.7 Daten der CF-Bilanzen 12 

 

 



 

 

1 

1 PROJEKTBETEILIGTE – BEZEICHNUNG UND ANSCHRIFT DER 
INSTITUTIONEN 

1.1 Antragsteller 

Abwasserverband „Obere Lutter“ 

Herrn Dipl.-Ing. Burbaum 

Niehorster Straße 254 

33334 Gütersloh 

 

 

1.2 Beteiligte 

IWW – Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasser 

Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 

Moritzstraße 26 

45476 Mülheim an der Ruhr 

 

 

Hydro-Ingenieure 

Planungsgesellschaft für  

Siedlungswasserwirtschaft mbH 

Stockkampstraße 10 

40477 Düsseldorf 

 

 

Jacobi Carbons GmbH 

Feldbergstraße 21 

60323 Frankfurt am Main 

 

 

Bezirksregierung Detmold  

Leopoldstraße 15 

32756 Detmold 

 

 

1.3 Projektförderung 

 

 



 

 

2 

2 EINLEITUNG UND HINTERGRUND 

2.1 Ziel des Projektes 

Der Abwasserverband „Obere Lutter“ (AOL) ist ein Wasser- und Bodenver-

band im Sinne des Wasserverbandsgesetzes vom 12.02.1991. Gegründet 

wurde er am 19.01.1965. Mitglieder dieses in Ostwestfalen gelegenen Ver-

bandes sind die Städte Bielefeld mit einem Anteil von 86 % und Gütersloh mit 

14 %. 

Die Aufgabe des AOL ist es, Abwasser in den verbandseigenen Sammlern 

aus den Mitgliedsgemeinden abzuleiten und in dem Verbandsklärwerk „Obere 

Lutter“ zu reinigen. Hierzu betreibt der AOL seit 1967 Sammler mit einer Ge-

samtlänge von ca. 20 km und das Verbandsklärwerk mit einer Ausbaugröße 

von 380.000 EW (90.000 Einwohner und 290.000 Einwohnergleichwerte). An-

geschlossen sind zurzeit ca. 75.000 Einwohner und 110.000 Einwohner-

gleichwerte. Bei Trockenwetter wird eine Abwassermenge von ca. 

18.000 m³/Tag gereinigt. Das gereinigte Abwasser wird in die Obere Lutter, 

einem Nebenfluss der Ems, eingeleitet. 

Die Abwasserbehandlung des AOL besteht aus folgenden Reinigungsstufen:  

 Siebrechenanlage (Stufenrechen) mit nachgeschalteten (5) Kanalpumpen  

 belüfteter Sandfang mit Fettfangkammern  

 Vorklärung 

 1. biologischer Stufe mit Zwischenklärung 

 2. biologischer Stufe mit Nachklärung 

 Festbettdenitrifikation als 3. biologischer Stufe 

 Flockungsfiltration (Biofor-Stufe) mit parallel betriebenen 10 Kammern von 

jeweils 40,5 m² Filtrationsfläche, von denen einzelne mit granulierter Ak-

tivkohle gefüllt und zu Festbettadsorbern umgerüstet wurden 

 Schönungsteiche 

 

In den Jahren 2011 bis Frühjahr 2012 wurde im Rahmen eines vom MKULNV 

des Landes NRW geförderten Projekts die Spurenstoffadsorption an granulier-

ter Aktivkohle (GAK, Typ: AquaSorb 5000, Jacobi Carbons Frankfurt) im Fest-

bett halb- und großtechnisch untersucht, um diese für die Abwassertechnik 

neue Technologie auf ihre Eignung in Hinsicht auf Effektivität, Praktikabilität 

und Wirtschaftlichkeit zu testen. Das Verbandsklärwerk „Obere Lutter“ eignete 

sich für ein derartiges F+E-Vorhaben in besonderer Weise, da  

 es für ein kommunales Klärwerk einen hohen industriellen Abwasseran-

teil von etwa 65 % aufweist, 



 

 

3 

 ein Teil der angeschlossenen Industrie zudem stark belastete Abwässer 

mit ausgeprägten Spurenstoffspitzen einleitet, so dass Parameter wie 

CSB, BSB5, Phosphor und Stickstoff im unbehandelten Abwasser mit be-

sonders hohen Messwerten auftreten und 

 das Verbandsklärwerk des AOL zwei verfahrenstechnische Besonderhei-

ten aufweist: 

- eine Verfahrensstufe mit Festbettdenitrifikation, die ein Filtrat erzeugt, 

dessen Gehalt an abfiltrierbaren Stoffen (AFS) unter den üblichen 

Nachweisegrenzen liegt, 

- gefolgt von einer weiteren Verfahrensstufe zur Flockungsfiltration, an 

der einzelne Filterkammer zu Festbettadsorbern umrüstbar waren/sind, 

um die Ablaufwerte für die Parameter CSB, BSB5, DOC und die Kon-

zentration an organischen Spurenstoffen zu reduzieren. 

Insbesondere aus dem Versuchsbetrieb des großtechnischen Adsorbers im 

ersten Projekt ließ sich nach 14,5 Monaten ununterbrochener Betriebsweise 

schlussfolgern, dass die Festbettadsorption ein sehr effektives und großtech-

nisch praktikables und robustes Reinigungsverfahren für Abwasser darstellt. 

Die notwendigen periodischen Spülungen der Adsorber zum Trübstoffaustrag 

hatten aus praktischer Sicht keine negativen Auswirkungen auf das Adsorpti-

onsverhalten. Verbackungen oder Verluste von Aktivkohle traten nicht auf. 

Daher entschloss sich der AOL, den Ausbaugrad der Adsorptionsstufe auf drei 

Adsorber, deren Foto Abbildung 1 zeigt, innerhalb des hier vorgestellten zwei-

ten Projektes zu erweitern. 

 

 

Abbildung 1:  Die drei umgerüsteten Filterkammern der Biofor-Stufe 

des AOL mit granulierter Aktivkohle 



 

 

4 

Die Betriebskosten dieser Technologie wurden im ersten Projekt mit 0,05 bis 

0,06 €/m³ aufbereitetes Abwasser berechnet, und zwar unter der Annahme 

deutlich reduzierter Kosten für den Aktivkohlebedarf, wenn dieser durch das 

Reaktivieren erschöpfter Aktivkohle gedeckt wird, und unter der Prämisse, 

dass die reaktivierte Aktivkohle im Vergleich zur Frischkohle in etwa ver-

gleichbare Laufzeiten bzw. aufbereitete Filtratvolumina (oder durchgesetzte 

Bettvolumina) ermöglicht. Die Versuchsergebnisse waren insgesamt derart er-

folgsversprechend, dass beim AOL mit dieser Technologie unter Umbau und 

Befüllung weiterer Filterkammern mit GAK zukünftig ein Routinebetrieb ange-

strebt werden sollte. 

Gegenüber anderen Technologien haben Adsorptionsverfahren mit granulier-

ter Aktivkohle den Vorteil, dass die mit der beladenen Aktivkohle ausgebauten 

Stoffe nicht nur aus dem Abwasser, sondern unter Verzicht auf einen Metabo-

lismus aus allen zukünftigen Stoffkreisläufen eliminiert werden. Ermöglicht 

wird dies durch die thermische Nachbehandlung der Aktivkohle (sog. Reakti-

vierung), bei der die adsorbierten Stoffe in die Gasphase ausgetrieben werden 

und darin verbrannt werden (Hochtemperaturbehandlung). Für das Gas folgen 

noch das Quenchen (schnelles starkes Abkühlen) sowie mehrere Reinigungs-

schritte (Entschwefelung, Entstickung, etc.). 

Für einen Routinebetrieb bestanden zu Beginn dieses F+E-Vorhaben jedoch 

noch eine Reihe an Freiheitsgraden für die Prozessführung und Variablen für 

die Leistung der einzelnen Adsorber bzw. ihrer GAK-Schüttungen. Es war da-

her u. a. geplant, durch vergleichende Untersuchungen die Leistungsfähigkeit 

einer reaktivierten (hergestellt aus adsorptiv erschöpfter GAK nach einem Be-

trieb im Rahmen des ersten F+E-Vorhabens des AOL) und einer frischen Ak-

tivkohle derjenigen einer konventionellen Filtrationszelle gegenüberzustellen 

und im Laufe der betrieblichen Optimierung die sich ergebenden Unterschiede 

hinsichtlich der Wirtschaftlichkeit und der Qualität des Filtrationsablaufs her-

auszuarbeiten.  

 

2.2 Auftrag und Projektdurchführung 

Der Abwasserverband „Obere Lutter“ (AOL) beauftragte Hydro-Ingenieure 

Planungsgesellschaft für Siedlungswasserwirtschaft mbH, Düsseldorf (Hydro-

Ingenieure) mit der Projektleitung und fachtechnischen Begleitung. Die Aktiv-

kohle für die Adsorptionsversuche wurde von der Fa. Jacobi Carbons GmbH 

aus Frankfurt am Main bezogen.  

 

 



 

 

5 

Die IWW Institut für Wasser Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 

(IWW) in Mülheim wurde mit der wissenschaftlichen Begleitung des gesamten 

F&E-Vorhabens beauftragt, in dem nachfolgende Fragen im Fokus der Unter-

suchung stehen: 

 Wie unterscheidet sich die Adsorptionsleistung der frischen von der re-

aktivierten Aktivkohle? 

 Wie unterscheidet sich die Adsorptionsleistung des intermittierenden 

vom kontinuierlichen Betrieb eines Großadsorbers (Vergleichsdaten 

aus dem ersten Projekt)? 

 Nach wie vielen Bettvolumina und bei welcher CSB-Beladung oder 

TOC-Beladung muss mit einem Durchbruch des CSB/TOC bzw. mit 

Durchbrüchen von organischen Mikroverunreinigungen gerechnet wer-

den? 

 Wie beeinflusst im Kontext dieser Ergebnisse die Reaktivierung der be-

ladenen Aktivkohle die Kosten und die Wirtschaftlichkeit des Verfah-

rens? 

 Wäre es wirtschaftlicher, eine Reaktivierung vor dem Durchbruch der 

Adsorber an einer Aktivkohle mit geringerer TOC-Beladung, aber 

dadurch besserem Reaktivierungserfolg (Qualität des Reaktivats, Ab-

brandverlust) durchführen zu lassen? 

 Tauchen im Routinebetrieb weitere Faktoren auf, welche Einfluss auf 

die Wirtschaftlichkeit des Verfahrens nehmen? 

 Welche Parameter sind signifikant für die zu erwartende Adsorptions-

leistung beider Aktivkohlen (Frischkohle/Reaktivat) gegenüber CSB 

bzw. TOC und welche gegenüber einzelnen Spurenstoffen? 

 Welche Energieeffizienz weist die Festbettadsorption beim Einsatz von 

Frischkohle auf und welche im Zuge der Reaktivierung? 

 Welchen Carbon-Footprint verursachen der Einsatz von Frischkohle 

und welchen die Reaktivierung (inklusive so genannter Make-up-Kohle, 

d. h. mit Frischkohle ergänzter Fehlmengen, die infolge Abbrand auftre-